
（単位：円）

　短期借入金収入 3,000,000,000 9,000,000,000 △ 6,000,000,000

　施設設備利用料収入 884,085,000 798,947,000 85,138,000

　刊行物販売収入 39,836,000 40,576,000 △ 740,000

　私立大学退職金財団交付金収入 963,541,000 660,258,000 303,283,000

借入金等収入 10,348,750,000 10,325,640,000 23,110,000

　長期借入金収入 6,000,000,000 0 6,000,000,000

　雑収入 1,694,027,000 1,436,003,000 258,024,000

雑収入 4,766,437,000 4,180,161,000 586,276,000

　研究関連収入 1,184,948,000 1,244,377,000 △ 59,429,000

受取利息・配当金収入 2,606,445,000 3,073,868,000 △ 467,423,000

　第３号基本金引当特定資産運用収入 1,756,363,000 1,458,727,000 297,636,000

　その他の受取利息・配当金収入 850,082,000 1,615,141,000 △ 765,059,000

　外来収入 26,038,260,000 26,781,796,000 △ 743,536,000

　その他の医療収入 1,518,751,000 1,354,174,000 164,577,000

医療収入 56,616,556,000 56,831,478,000 △ 214,922,000

　入院収入 29,059,545,000 28,695,508,000 364,037,000

　附属事業収入 879,664,000 788,786,000 90,878,000

　受託事業収入 9,774,765,000 7,526,369,000 2,248,396,000

　収益事業収入 273,539,000 241,582,000 31,957,000

付随事業・収益事業収入 11,093,466,000 8,846,041,000 2,247,425,000

　補助活動収入 165,498,000 289,304,000 △ 123,806,000

資産売却収入 33,453,000,000 34,451,000,000 △ 998,000,000

　有価証券売却収入 33,453,000,000 34,451,000,000 △ 998,000,000

　国庫補助金収入 10,920,126,000 10,556,758,000 363,368,000

　地方公共団体補助金収入 2,472,531,000 2,459,250,000 13,281,000

　学術研究振興資金収入 3,000,000 1,400,000 1,600,000

　一般寄付金収入 275,920,000 269,230,000 6,690,000

補助金収入 13,395,657,000 13,017,408,000 378,249,000

寄付金収入 6,832,001,000 6,767,370,000 64,631,000

　特別寄付金収入 6,556,081,000 6,498,140,000 57,941,000

　入学検定料収入 2,248,037,000 2,158,481,000 89,556,000

　試験料収入 14,129,000 18,986,000 △ 4,857,000

　証明手数料収入 41,573,000 38,436,000 3,137,000

　教育充実費収入 330,480,000 330,750,000 △ 270,000

手数料収入 2,303,739,000 2,215,903,000 87,836,000

　教材料収入 126,643,000 124,754,000 1,889,000

　学習指導資料費収入 6,300,000 13,000 6,287,000

　施設設備資金収入 7,242,636,000 7,601,731,000 △ 359,095,000

　授業料収入 42,676,648,000 42,045,003,000 631,645,000

　入学金収入 2,653,520,000 2,649,068,000 4,452,000

　実験実習料収入 930,727,000 1,097,216,000 △ 166,489,000

平成29年度　　資　　金　　収　　支　　予　　算　　書

平成29年 4月  1日から
平成30年 3月 31日まで

収　入　の　部
科　　　目 本年度予算額 前年度予算額 増減（△）

学生生徒等納付金収入 53,966,954,000 53,848,535,000 118,419,000

　学校債収入 1,348,750,000 1,325,640,000 23,110,000



（単位：円）

平成29年度　　資　　金　　収　　支　　予　　算　　書

平成29年 4月  1日から
平成30年 3月 31日まで

収　入　の　部
科　　　目 本年度予算額 前年度予算額 増減（△）

前受金収入 12,573,083,000 12,422,313,000 150,770,000

　授業料前受金収入 8,376,504,000 8,264,344,000 112,160,000

　入学金前受金収入 2,549,700,000 2,556,667,000 △ 6,967,000

　実験実習料前受金収入 130,787,000 129,602,000 1,185,000

　教材料前受金収入 55,665,000 56,488,000 △ 823,000

　施設設備資金前受金収入 1,317,906,000 1,307,212,000 10,694,000

　教育充実費前受金収入 108,000,000 108,000,000 0

　その他の前受金収入 34,521,000 0 34,521,000

その他の収入 25,530,928,000 21,074,786,000 4,456,142,000

　第２号基本金引当特定資産取崩収入 5,113,399,000 2,383,748,000 2,729,651,000

　退職給与引当特定資産取崩収入 3,204,231,000 2,752,772,000 451,459,000

　年金引当特定資産取崩収入 2,909,358,000 2,880,605,000 28,753,000

　前期末未収入金収入 14,170,211,000 12,923,990,000 1,246,221,000

　貸付金回収収入 118,729,000 129,671,000 △ 10,942,000

　預り金受入収入 15,000,000 4,000,000 11,000,000

資金収入調整勘定 △ 26,856,808,000 △ 25,388,243,000 △ 1,468,565,000

　期末未収入金 △ 14,171,906,000 △ 13,027,773,000 △ 1,144,133,000

　前期末前受金 △ 12,684,902,000 △ 12,360,470,000 △ 324,432,000

前年度繰越支払資金 24,360,926,000 29,621,706,000 △ 5,260,780,000

収入の部合計 230,991,134,000 231,287,966,000 △ 296,832,000



（単位：円）

平成29年度　　資　　金　　収　　支　　予　　算　　書

平成29年 4月  1日から
平成30年 3月 31日まで

支　出　の　部
科　　　目 本年度予算額 前年度予算額 増減（△）

人件費支出 69,161,043,000 67,606,828,000 1,554,215,000

　教員人件費支出 35,944,654,000 35,385,702,000 558,952,000

　職員人件費支出 26,993,950,000 26,478,899,000 515,051,000

　役員報酬支出 108,850,000 108,850,000 0

　退職金支出 3,204,231,000 2,752,772,000 451,459,000

　年金支出 2,909,358,000 2,880,605,000 28,753,000

教育研究経費支出 61,806,630,000 60,069,984,000 1,736,646,000

　消耗品費支出 5,621,101,000 4,846,193,000 774,908,000

　図書資料費支出 1,662,101,000 1,657,448,000 4,653,000

　光熱水費支出 2,891,686,000 3,229,052,000 △ 337,366,000

　旅費交通費支出 1,126,938,000 1,085,438,000 41,500,000

　補助費支出 925,637,000 945,163,000 △ 19,526,000

　奨学費支出 2,075,931,000 2,037,569,000 38,362,000

　通信運搬費支出 410,462,000 456,786,000 △ 46,324,000

　印刷製本費支出 364,938,000 384,587,000 △ 19,649,000

　福利費支出 108,127,000 107,297,000 830,000

　集会費支出 205,499,000 202,368,000 3,131,000

　修繕費支出 2,398,033,000 2,211,903,000 186,130,000

　業務委託費支出 14,936,532,000 13,779,655,000 1,156,877,000

　賃借料支出 2,222,579,000 2,328,832,000 △ 106,253,000

　損害保険料支出 104,805,000 110,881,000 △ 6,076,000

　諸会費支出 94,285,000 98,114,000 △ 3,829,000

　公租公課支出 39,469,000 5,288,000 34,181,000

　支払手数料支出 852,121,000 797,897,000 54,224,000

　その他の経費支出 1,413,405,000 1,312,268,000 101,137,000

　（医療経費支出） 24,352,981,000 24,473,245,000 △ 120,264,000

　医療用消耗品費支出 294,335,000 294,335,000 0

　医療用薬品費支出 17,002,075,000 17,134,000,000 △ 131,925,000

　医療用材料費支出 6,671,845,000 6,699,996,000 △ 28,151,000

　給食費支出 255,626,000 215,314,000 40,312,000

　被服寝具費支出 129,100,000 129,600,000 △ 500,000

管理経費支出 4,025,981,000 3,713,180,000 312,801,000

　消耗品費支出 299,774,000 277,928,000 21,846,000

　図書資料費支出 7,663,000 9,506,000 △ 1,843,000

　光熱水費支出 70,574,000 77,455,000 △ 6,881,000

　旅費交通費支出 150,745,000 151,069,000 △ 324,000

　補助費支出 32,047,000 30,863,000 1,184,000

　通信運搬費支出 136,974,000 147,378,000 △ 10,404,000

　印刷製本費支出 206,035,000 201,652,000 4,383,000

　福利費支出 126,421,000 116,996,000 9,425,000

　集会費支出 74,824,000 70,794,000 4,030,000

　修繕費支出 58,641,000 35,354,000 23,287,000

　業務委託費支出 1,055,891,000 916,098,000 139,793,000

　賃借料支出 332,314,000 316,038,000 16,276,000

　損害保険料支出 50,398,000 35,470,000 14,928,000

　広告料支出 94,472,000 99,125,000 △ 4,653,000

　諸会費支出 30,599,000 27,459,000 3,140,000

　公租公課支出 739,636,000 650,932,000 88,704,000

　支払手数料支出 383,206,000 397,316,000 △ 14,110,000

　その他の経費支出 175,767,000 151,747,000 24,020,000



（単位：円）

「医療経費支出」予算は、33,182,784,000円（前年度32,949,672,000円）であるが、教育研究経費支出および管理経費支出の各科目

に合算計上したもの以外に上記5科目については、別科目として記載した。

平成29年度　　資　　金　　収　　支　　予　　算　　書

平成29年 4月  1日から
平成30年 3月 31日まで

支　出　の　部
科　　　目 本年度予算額 前年度予算額 増減（△）

借入金等利息支出 68,076,000 129,850,000 △ 61,774,000

　借入金利息支出 68,076,000 129,850,000 △ 61,774,000

借入金等返済支出 4,979,130,000 11,175,780,000 △ 6,196,650,000

　長期借入金返済支出 637,200,000 900,530,000 △ 263,330,000

　短期借入金返済支出 3,000,000,000 9,000,000,000 △ 6,000,000,000

　学校債返済支出 1,341,930,000 1,275,250,000 66,680,000

施設関係支出 20,632,854,000 9,845,804,000 10,787,050,000

　土地支出 1,470,000 1,470,000 0

　建物支出 4,267,990,000 2,521,934,000 1,746,056,000

　構築物支出 676,150,000 384,400,000 291,750,000

　建設仮勘定支出 15,687,244,000 6,938,000,000 8,749,244,000

設備関係支出 6,689,609,000 5,560,665,000 1,128,944,000

　教育研究用機器備品支出 5,781,891,000 4,759,852,000 1,022,039,000

　管理用機器備品支出 131,872,000 110,114,000 21,758,000

　図書支出 672,362,000 682,799,000 △ 10,437,000

　車両支出 30,644,000 2,900,000 27,744,000

ソフトウェア支出 72,840,000 5,000,000 67,840,000

資産運用支出 42,112,567,000 43,750,117,000 △ 1,637,550,000

　有価証券購入支出 31,905,000,000 34,763,000,000 △ 2,858,000,000

　第２号基本金引当特定資産繰入支出 2,400,000,000 1,400,000,000 1,000,000,000

　第３号基本金引当特定資産繰入支出 1,367,751,000 1,367,082,000 669,000

　退職給与引当特定資産繰入支出 3,153,495,000 3,059,159,000 94,336,000

　年金引当特定資産繰入支出 3,279,501,000 3,110,486,000 169,015,000

　学校債引当特定資産繰入支出 6,820,000 50,390,000 △ 43,570,000

その他の支出 13,649,432,000 14,659,440,000 △ 1,010,008,000

　貸付金支払支出 400,000,000 400,000,000 0

　前期末未払金支払支出 12,221,608,000 13,247,162,000 △ 1,025,554,000

　前払金支払支出 1,027,523,000 1,012,278,000 15,245,000

　貯蔵品購入支出 301,000 0 301,000

予備費 400,000,000 400,000,000 0

資金支出調整勘定 △ 20,887,958,000 △ 14,487,434,000 △ 6,400,524,000

　期末未払金 △ 19,921,908,000 △ 13,489,018,000 △ 6,432,890,000

支出の部合計 230,991,134,000 231,287,966,000 △ 296,832,000

　前期末前払金 △ 966,050,000 △ 998,416,000 32,366,000

翌年度繰越支払資金 28,353,770,000 28,863,752,000 △ 509,982,000



（単位：円）

　退職給与引当金繰入額 3,153,495,000 3,059,159,000 94,336,000

　年金引当金繰入額 3,279,501,000 3,110,486,000 169,015,000

教育研究経費 72,793,061,000 71,085,020,000 1,708,041,000

　実験実習料 930,727,000 1,097,216,000 △ 166,489,000

　教材料 126,643,000 124,754,000 1,889,000

　学習指導資料費 6,300,000 13,000 6,287,000

　施設設備資金 7,242,636,000 7,601,731,000

△ 4,857,000

　証明手数料 41,573,000 38,436,000 3,137,000

53,966,954,000 53,848,535,000 118,419,000

　授業料 42,676,648,000 42,045,003,000 631,645,000

　入学金 2,653,520,000 2,649,068,000 4,452,000

学生生徒等納付金

手数料 2,303,739,000 2,215,903,000 87,836,000

　入学検定料 2,248,037,000 2,158,481,000 89,556,000

　特別寄付金 2,037,276,000

2,522,300,000 △ 209,104,000寄付金 2,313,196,000

2,253,070,000 △ 215,794,000

　試験料 14,129,000 18,986,000

△ 359,095,000

　教育充実費 330,480,000 330,750,000 △ 270,000

△ 123,806,000

　附属事業収入 879,664,000 788,786,000 90,878,000

6,690,000

経常費等補助金 13,129,673,000 12,828,834,000 300,839,000

　国庫補助金 10,686,407,000 10,416,317,000 270,090,000

　地方公共団体補助金 2,440,266,000 2,411,117,000 29,149,000

△ 743,536,000

　学術研究振興資金 3,000,000 1,400,000 1,600,000

付随事業収入 10,819,927,000 8,604,459,000 2,215,468,000

　補助活動収入 165,498,000 289,304,000

△ 59,429,000

　雑収入 1,694,027,000 1,436,003,000

　受託事業収入 9,774,765,000 7,526,369,000 2,248,396,000

医療収入 56,616,556,000 56,831,478,000 △ 214,922,000

　入院収入 29,059,545,000 28,695,508,000 364,037,000

　外来収入 26,038,260,000

85,138,000

　刊行物販売収入 39,836,000 40,576,000 △ 740,000

　私立大学退職金財団交付金 963,541,000 660,258,000 303,283,000

164,577,000

雑収入 4,766,437,000 4,180,161,000 586,276,000

2,884,812,000

人件費 69,480,450,000 68,143,096,000 1,337,354,000

増減（△）前年度予算額本年度予算額科　　　目

　消耗品費 5,621,101,000 4,846,193,000 774,908,000

　職員人件費 26,993,950,000 26,478,899,000

　教員人件費 35,944,654,000 35,385,702,000 558,952,000

515,051,000

　役員報酬 108,850,000 108,850,000 0

258,024,000

教
育
活
動
収
支

教育活動収入計 143,916,482,000 141,031,670,000

　研究関連収入 1,184,948,000 1,244,377,000

　施設設備利用料 884,085,000 798,947,000

　その他の医療収入 1,518,751,000 1,354,174,000

26,781,796,000

　一般寄付金 275,920,000 269,230,000
事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

平成29年度　　事　　業　　活　　動　　収　　支　　予　　算　　書

平成29年 4月  1日から

平成30年 3月 31日まで



（単位：円）

　通信運搬費 136,974,000 147,378,000 △ 10,404,000

増減（△）

　福利費 108,127,000 107,297,000

科　　　目 本年度予算額 前年度予算額

830,000

　集会費 205,499,000 202,368,000 3,131,000

　図書資料費 1,662,101,000 1,657,448,000 4,653,000

　光熱水費 2,891,686,000 3,229,052,000 △ 337,366,000

　旅費交通費 1,126,938,000 1,085,438,000 41,500,000

　補助費 925,637,000 945,163,000 △ 19,526,000

　奨学費 2,075,931,000 2,037,569,000 38,362,000

　通信運搬費 410,462,000 456,786,000 △ 46,324,000

　印刷製本費 364,938,000 384,587,000 △ 19,649,000

　（医療経費） 24,352,981,000 24,473,245,000 △ 120,264,000

　修繕費 2,398,033,000 2,211,903,000 186,130,000

　業務委託費 14,936,532,000 13,779,655,000 1,156,877,000

　賃借料 2,222,579,000 2,328,832,000 △ 106,253,000

　損害保険料 104,805,000 110,881,000 △ 6,076,000

　諸会費 94,285,000 98,114,000 △ 3,829,000

　給食費 255,626,000 215,314,000 40,312,000

　被服寝具費 129,100,000 129,600,000 △ 500,000

　公租公課 39,469,000 5,288,000 34,181,000

　支払手数料 852,121,000 797,897,000 54,224,000

　減価償却額 10,986,431,000 11,015,036,000 △ 28,605,000

　その他の経費 1,413,405,000 1,312,268,000 101,137,000

　医療用消耗品費 294,335,000 294,335,000 0

　医療用薬品費 17,002,075,000 17,134,000,000 △ 131,925,000

　医療用材料費 6,671,845,000 6,699,996,000 △ 28,151,000

7,663,000 9,506,000 △ 1,843,000

　諸会費 30,599,000 27,459,000 3,140,000

　光熱水費 70,574,000 77,455,000 △ 6,881,000

　印刷製本費 206,035,000 201,652,000 4,383,000

　福利費 126,421,000 116,996,000 9,425,000

△ 324,000

　補助費 32,047,000 30,863,000 1,184,000

管理経費 4,262,517,000 3,923,916,000 338,601,000

　消耗品費 299,774,000 277,928,000 21,846,000

　公租公課 739,636,000 650,932,000 88,704,000

△ 4,653,000

　その他の経費 175,767,000 151,747,000 24,020,000

　集会費 74,824,000 70,794,000 4,030,000

　修繕費 58,641,000 35,354,000 23,287,000

139,793,000

　賃借料 332,314,000 316,038,000 16,276,000

　損害保険料 50,398,000 35,470,000 14,928,000

　支払手数料 383,206,000 397,316,000 △ 14,110,000

　減価償却額 236,536,000 210,736,000 25,800,000

△ 2,703,034,000 △ 2,190,634,000 △ 512,400,000

　図書資料費

事
業
活
動
支
出
の
部

教
育
活
動
収
支

教育活動収支差額

平成29年度　　事　　業　　活　　動　　収　　支　　予　　算　　書

平成29年 4月  1日から

平成30年 3月 31日まで

　業務委託費 1,055,891,000 916,098,000

　広告料 94,472,000 99,125,000

　旅費交通費 150,745,000 151,069,000

徴収不能額等 83,488,000 70,272,000 13,216,000

　徴収不能引当金繰入額 83,488,000 70,272,000 13,216,000

教育活動支出計 146,619,516,000 143,222,304,000 3,397,212,000



（単位：円）

特別支出計 0 0 0

7,886,266,000 5,193,624,000 2,692,642,000

事
業
活
動
支
出
の
部

特
別
収
支

その他の特別支出 0 0 0

2,692,642,000

資産処分差額 0 0 0

事
業
活
動
収
入
の
部

特別収入計 7,886,266,000 5,193,624,000

科　　　目 本年度予算額 前年度予算額

教育活動外支出計 68,076,000 129,850,000 △ 61,774,000

2,811,908,000 3,185,600,000 △ 373,692,000

経常収支差額 108,874,000 994,966,000 △ 886,092,000

事
業
活
動
支
出
の
部

教
育
活
動
外
収
支

増減（△）

0 0 0

△ 435,466,000

借入金等利息 68,076,000 129,850,000 △ 61,774,000

　借入金利息 68,076,000 129,850,000 △ 61,774,000

科　　　目 本年度予算額 前年度予算額 増減（△）

受取利息・配当金 2,606,445,000 3,073,868,000 △ 467,423,000

事
業
活
動
収
入
の
部

教育活動外収入計

　第３号基本金引当特定資産運用収入 1,756,363,000 1,458,727,000 297,636,000

その他の教育活動外収入 273,539,000 241,582,000 31,957,000

教育活動外収支差額

　収益事業収入 273,539,000 241,582,000 31,957,000

△ 765,059,000

資産売却差額 0 0 0

2,879,984,000 3,315,450,000

その他の教育活動外支出

　現物寄付 3,101,477,000 759,980,000 2,341,497,000

　施設設備補助金 265,984,000 188,574,000 77,410,000

　施設設備寄付金 4,518,805,000 4,245,070,000

その他の特別収入 7,886,266,000 5,193,624,000 2,692,642,000

273,735,000

　その他の受取利息・配当金 850,082,000 1,615,141,000

平成30年 3月 31日まで

特別収支差額

平成29年度　　事　　業　　活　　動　　収　　支　　予　　算　　書

平成29年 4月  1日から



（単位：円）

（予備費）

基本金組入前当年度収支差額

基本金組入額合計

当年度収支差額

前年度繰越収支差額 （注）

翌年度繰越収支差額

（参考）

事業活動収入計

事業活動支出計

「医療経費」予算は、35,044,906,000円（前年度34,855,561,000円）であるが、教育研究経費および管理経費の各科目に合算計上

したもの以外に上記5科目については、別科目として記載した。

（注）決算額

154,682,732,000 149,540,744,000 5,141,988,000

147,087,592,000 143,752,154,000 3,335,438,000

5,788,590,000 1,806,550,000

△ 12,398,285,000 △ 11,323,148,000 △ 1,075,137,000

△ 143,478,091,921 △ 140,112,321,230 △ 3,365,770,691

△ 148,281,236,921 △ 145,646,879,230 △ 2,634,357,691

△ 4,803,145,000 △ 5,534,558,000 731,413,000

科　　　目

平成29年度　　事　　業　　活　　動　　収　　支　　予　　算　　書

平成29年 4月  1日から

平成30年 3月 31日まで

本年度予算額 前年度予算額 増減（△）

400,000,000 400,000,000 0

7,595,140,000



（単位：千円）

科 目 平成29年度予算額 平成28年度予算額 増・減（△）

Ⅰ　営業収益

         土地賃貸料収入 37,634 37,634 0 

         建物賃貸料収入 598,611 593,456 5,155 

         共益費収入 23,517 23,516 1 

         駐車場収入 7,711 7,711 0 

      営業収益合計 667,473 662,317 5,156 

Ⅱ　営業費用

         修繕費 17,255 19,489 △ 2,234

         管理委託費 77,836 103,765 △ 25,929

         損害保険料 1,293 1,395 △ 102

         光熱水費 29,100 29,100 0

         公租公課 110,466 107,420 3,046 

         減価償却費 102,462 111,027 △ 8,565

         その他 15,865 15,214 651

      営業費用合計 354,277 387,410 △ 33,133

   営業利益 313,196 274,907 38,289

Ⅲ　営業外収益

         受取利息 6,527 7,423 △ 896

　　　　営業外収益合計 6,527 7,423 △ 896

   経常利益 319,723 282,330 37,393 

Ⅳ　学校会計繰入支出 273,539 241,582 31,957 

　税引前当期純利益 46,184 40,748 5,436 

　法人税、住民税及び事業税 46,184 40,748 5,436 

　当期純利益 0 0 0 

収益事業会計予算書

平成29（2017）年4月　1日から
平成30（2018）年3月31日まで


